
Verbale di deliberazione N. 4
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Esame ed approvazione prima variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì venticinque del mese di marzo, alle ore 18.00, nella 

sede municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Angelani Silvano - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Adriano - Consigliere Comunale
5.  Bettega Pio Decimo - Consigliere Comunale X
6.  Bettega Andrea - Consigliere Comunale
7.  Doff Sotta Dino - Consigliere Comunale X
8.  Gaio Aaron - Consigliere Comunale
9.  Gaio Giorgio - Consigliere Comunale
10.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
11.  Loss Katia - Consigliere Comunale
12.  Serafini Nicoletta - Consigliere Comunale
13.  Tomas Anna - Consigliere Comunale X
14.  Tomas Cristian - Consigliere Comunale
15.  Wittman Hanna Marianna - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori:  e .



OGGETTO: Esame ed approvazione prima variazione al bilancio di previsione 2019/2021. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2019/2021. 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi mesi di 
gestione. 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 
finanziandola mediante l’utilizzo di risorse proprie non ancora applicate a bilancio (ex FIM, canoni 
BIM), con il contributo assegnato dalla PAT per i lavori di somma urgenza successivi all’evento 
calamitoso verificatosi nello scorso ottobre, nonché con il contributo assegnato dal Ministero 
dell’Interno ai Comuni per interventi di cui alla L. 145/2018 art. 1 co 107. 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario apportare al 
Bilancio di previsione 2019/2021 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese e delle 
entrate, al fine di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in 
questo primi mesi di gestione; 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

• PERSONALE A TEMPO DETERMINATO; 

• TFR PERSONALE CESSATO; 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere rideterminati alcuni 
capitoli per: 

• ARREDO URBANO ED EXTRAURBANO; 

• GIARDINO BOTANICO EX ORTI FORESTALI: COMPLETAMENTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA; 

• ACQUISTO AUTOMEZZI COMUNALI; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ESTERNE; 

Ritenuto, pertanto, necessario apportare al bilancio di previsione 2019/2021 le variazioni illustrate 
nei prospetti allegati alla presente sub lettere A) e B); 

Accertato che: 

- con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, ai 
sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

- le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 
D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da realizzare e 
alla relative modalità di finanziamento; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 



Visto il D.P.Reg. 28/05/1999 nr. 4/L come modificato dal D.P.reg. 01/02/2005 nr. 4/L avente ad 
oggetto: Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della 
Regione TAA; 

Acquisito preventivamente il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, 
espresso in data 19/03/2019 prot. Nr. 1018; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto, espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Acquisito, infine, il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della medesima, espresso dal responsabile dell’ufficio 
finanziario, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 03/05/2018 
nr.2; 

Con voti favorevoli nr. 10, contrari nr. 0 e astenuti nr. 0 espressi per alzata di mano da nr. 10 
consiglieri presenti e votanti ed accertati dagli scrutatori nominati all’inizio della seduta; 
 
sulla base di tali risultati il Consiglio comunale 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 le variazioni alle 
previsioni attive e passive, come risultanti dagli allegati prospetti A) e B), che formano parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

2019 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   377.706,34 

Variazioni in meno per complessive    169.128,00 

Saldo variazioni   208.578,34 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   218.578,34 

Variazioni in meno per complessive   10.000,00 

Saldo variazioni 208.578,34 

2020 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   35.028,00 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   35.028,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   35.028,00 

Variazioni in meno per complessive   0,00 

Saldo variazioni 35.028,00 

 



2. Di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative 
modalità di finanziamento. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le opportune e 
conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2019, se ed 
in quanto necessarie. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione riportante il seguente risultato: 
favorevoli n. 10, contrari n. 0 e astenuti n. 0, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 
del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l'urgenza di autorizzare 
la realizzazione degli interventi inclusi in variazione. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Iagher  Sandrina



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 25/03/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2235 0 QUOTA EX  FONDO INVESTIMENTI MINORI PER SPESE CORRENTI (ART. 11 L.P. 36/93 E S.M.) 59.225,15 40.128,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 99.353,15

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 59.225,15 40.128,00 0,00 99.353,15

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4310 0 EX QUOTA TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI 99.000,00 0,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

-40.128,00 58.872,00

E 4335 0 CONTRIBUTO P.A.T. LAVORI DI SOMMA URGENZA EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2018 0,00 78.450,34

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 78.450,34

E 4350 0 CONTRIBUTO LEGGE N. 145/2018, ART. 1, COMMA 107 0,00 40.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 40.000,00

E 4515 10 PIANO INVESTIMENTI BIM 2016-2020 129.000,00 0,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

-129.000,00 0,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 228.000,00 118.450,34 -169.128,00 177.322,34

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 4115 0 CANONI AGGIUNTIVI DA CONCESSIONI GRANDI DERIVAZIONI B.I.M. L.P. 6/1998 386.391,00 193.613,87

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 580.004,87

E 4120 0 PROVENTI DERIVANTI DAL TAGLIO STRAORDINARIO DI BOSCHI 0,00 25.514,13

RE01 Segretario Comunale

0,00 25.514,13

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 386.391,00 219.128,00 0,00 605.519,00

TOTALE ENTRATA 673.616,15 377.706,34 -169.128,00 882.194,49

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020007 0 SEGRETERIA: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 24.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 24.000,00

U 1020008 0 SEGRETERIA: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 500,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 500,00

Pag. 118/03/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 25/03/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1020016 0 SEGRETERIA: CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE 10.000,00 5.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 15.000,00

U 1020019 0 SEGRETERIA: ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI N.A.C. 128,00 128,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 256,00

U 1020023 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ DI FINE SERVIZIO EROGATA DIRETTAMENTE DAL DATORE DI 30.000,00 15.100,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 45.100,00

U 1020101 0 SEGRETERIA: IMPOSTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI 3.600,00 1.400,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 43.728,00 46.128,00 0,00 89.856,00

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 1041215 0 SGRAVI E RIMBORSI DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI DI TRIBUTI COMUNALI 2.500,00 2.500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.000,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 2.500,00 2.500,00 0,00 5.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1100009 0 F.O.R.E.G. PER IL PERSONALE DIPENDENTE 10.000,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 10.500,00

U 1100249 1 SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE 1.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 2.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 11.000,00 1.500,00 0,00 12.500,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1111201 0 GESTIONI ASSOCIATE AMBITO 2.1 - RIMBORSO AGLI ALTRI COMUNI 30.000,00 0,00 -10.000,00 20.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 30.000,00 0,00 -10.000,00 20.000,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 8012115 0 ARREDO URBANO ED EXTRA URBANO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 9052172 0 GIARDINO BOTANICO EX ORTI FORESTALI: COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

09.05.2 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 218/03/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 25/03/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10052101 1 ACQUISTO AUTOMEZZI COMUNALI 0,00 60.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 60.000,00

U 10052138 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 40.000,00 10.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 50.000,00

U 10052138 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 40.000,00 78.450,34

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 118.450,34

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 80.000,00 148.450,34 0,00 228.450,34

TOTALE USCITA 167.228,00 218.578,34 -10.000,00 375.806,34

-159.128,00159.128,00DIFFERENZE

Pag. 318/03/2019 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 25/03/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3260 10 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 120.000,00 35.028,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 155.028,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 120.000,00 35.028,00 0,00 155.028,00

TOTALE ENTRATA 120.000,00 35.028,00 0,00 155.028,00

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020007 0 SEGRETERIA: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 27.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 27.000,00

U 1020008 0 SEGRETERIA: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 500,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 500,00

U 1020016 0 SEGRETERIA: CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE 10.000,00 5.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 15.000,00

U 1020018 0 SEGRETERIA: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 1.600,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 2.100,00

U 1020019 0 SEGRETERIA: ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI N.A.C. 128,00 128,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 256,00

U 1020101 0 SEGRETERIA: IMPOSTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI 3.600,00 1.400,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 15.328,00 34.528,00 0,00 49.856,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1100009 0 F.O.R.E.G. PER IL PERSONALE DIPENDENTE 10.000,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 10.500,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 10.000,00 500,00 0,00 10.500,00

TOTALE USCITA 25.328,00 35.028,00 0,00 60.356,00

Pag. 118/03/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 25/03/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 218/03/2019 - fcosner


		2019-03-26T12:46:34+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-03-26T12:51:40+0100
	IAGHER SANDRINA


		2019-03-26T13:16:14+0100
	ZURLO SONIA




